
Farmaceitisko atkritumu 

apsaimniekošana: 

Esošā pieredze un prakses 
 

 

2011. g. 14.-15. novembrī 

 Rīga, Latvija 

Apvienoto Nāciju Attīstības Programmas un Pasaules Vides fonda globālā 
projekta «Labas veselības aprūpes atkritumu apsaimniekošanas prakses 

veicināšana, lai samazinātu vides piesārņojumu, kā arī dioksīnu un 
dzīvsudraba izdalīšanos» ietvaros 



Ed Krisiunas, MT (ASCP), MPH 

WNWN International, Inc. 

PO Box 1164 

Burlington, Connecticut 06013 

USA 

860-675-1217 

860-675-1311(fax) 

860-839-3993 (mobile) 

ekrisiunas@aol.com 

ekrisiunas@gmail.com 

SKYPE: boutiquewaste 
2 



ASV ģeoloģiskās izpētes centra ūdens 
kvalitātes pētījums * 

• Pirmais nacionālais pētījums par farmaceitisko vielu, 
hormonu un citu organisko vielu  klātbūtni notekūdeņos 
(2002. gada marts) 

• 139 plūsmas 30 štatos, analizētas  95 dažādas organiskās 
notekūdeņu vielas (ONV)  

• 82 no 95 ir definēti vismaz vienā paraugā  

• Viena vai vairākas ONV ir konstatētas 80% no paraugiem 

• 13%  vietās tika konstatētas vairāk kā 20 ONV 

• Pētījuma turpinājums «Time Magazine», 2003. gada 25. 
augusts 

 

*http://toxics.usgs.gov/pubs/OFR-02-94/index.html 3 

http://www.usgs.gov/


Galvenie farmaceitiski piesārņoto ūdeņu avoti  

4 



Sadzīves atkritumi 
Notekūdeņu 

sistēma 

Ķīmiskie atkritumi  
- Asie priekšmeti 

Ķīmiskie atkritumi  
- Mīkstie atkritumi 

Asie priekšmeti 

• Iepakojums 

• Tukšās stikla pudeles 

• Tukšās plastmasas pudeles 

• Papīrs 

• Plastmasa 

• Pārtikas atlikumi, u.c. 

• Sistēmas 

 - D5W (5% glikoze) 

 - NaCl 

 - citas??? 

• Kontrolētās vielas? 

• Antibiotikas? 

• Pudelītes 

    - Tukšas  

  - Daļēji tukšas 

• Šļirces/Adatas 

     - Tukšas  

  - Neizmantotās 

• Sistēmpudeles 

     - Tukšas  

  - Neizmantotās, daļēji tukšas 

• Spill clean up? 

• Tekstils 

• Cimdi 

• Aizsargbrilles  

• Caurules 

• Salvetes 

• Spill clean up? 

• Pudelītes 

    - Tukšas  

  - Daļēji tukšas 

• Šļirces/Adatas 

     - Tukšas  

  - Neizmantotās, daļēji tukšas 

• Sistēmpudeles 

     - Tukšas  

  - Neizmantotās, daļēji tukšas 

Atkritumu poligons vai 

sadedzināšanas stacija 
Notekūdeņu attīrīšanas  

stacija 

Emisijas virszemes 

ūdeņos vai gaisā 
Novade virszemes ūdeņos 

Infiltrāts 

Farmaceitisko atkritumu plūsmu saturs 

Copyright © 2002 by PharmEcology™ Associates, LLC 

Autoklāvs/ 
mikroviļņu iekārta 

Smalcināšana (?) 

Nebīstamo atkritumu poligons 

Pelni 

Medicīnas  atkritumu sadedzināšanas iekārta 

5 



Klaus Kümmerer  

Eiropas Medicīnas atkritumu konference 
2011. Gada 8.-9. februāris, Amsterdama, Nīderlande 

 

Farmaceitisko atkritumu 
apsaimniekošana notekūdeņos 

Material Resources  
Institute of Environmental Chemistry 
Faculty of Sustainability Science 



filtrācija 

D
z
e

ra
m

a
is

 ū
d

e
n

s
 

Infiltrācija 

Pazemes plūsma 

Veselības aprūpes  
iestādes 

Virszemes  
ūdeņi 

Notekūdeņu  
attīrīšanas 

 stacija 

Atkritumu  
poligons 

Ūdens darbi 
Pazemes  

ūdeņi 

Ražošana Mājsaimniecības 

Farmaceitiskie līdzekļi ūdens ciklā 

7 



Emisijas attiecināmas uz ražošanu 

• Eiropa un ASV: plānots, ka ir zemas  emisijas, tomēr: 

• Norvēģija: Oslo konstatēts paaugstināta Ciprofloxacin  koncentrācija 
(Thomas un citi,  2008) 

• ASV:  piesārņojošo vielu koncentrācijas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 
stacijās  ir 1000 reizes  lielākas nekā šo vielu koncentrācijas ražošanas 
notekūdeņos  
(http://toxics.usgs.gov/highlights/PMFs.html) 

• Indija (Larsson un citi, 2007) līdz 30 mg/l 

(arī urbuma/dzeramais ūdens)  

• Ķīna (Li un citi. 2007, 2008) 

• Āfrika, Dienvidamerika, … ???  

8 



Farmaceitisko līdzekļu lietošana 

Vācijā:  

Aptuveni 0.5 kg aktīvo 

vielu/ iedzīv. gadā 

 

Pasaulē:  

Vairāki miljoni tonnu? 

9 



Entsorgung von Tabletten in der Toilette

Ja, manchmal

6,8%

Ja, selten

5,8%

Nein, nie

84,3%

Ja

15,7%

Ja, immer

1,0%

Ja, häufig

2,1%

Basis: 1.306 Befragte

Entsorgung von Arzneimittel-Flüssigkeitsresten in der Toilette

Ja, immer

10,2%

Ja, häufig

8,3%

Ja, manchmal

13,1%

Ja, selten

11,8%

Ja

43,4%

Nein, nie

56,6%

Basis: 1.306 Befragte

Vai farmaceitiskie līdzekļi tiek izlieti notekūdeņu 
sistēmā? (1306  aptaujātie) 

Tabletes 

  www.start-project.de, Götz and Keil 2008 

Yes, often 

Yes, sometimes 

Yes, rarely 

Šķidrie 

farmaceitiskie 

līdzekļi 

10 % Jā, vienmēr  

1 % Jā, vienmēr 

1 % Jā, reti 

13 % Jā, dažreiz 

8 % Jā, regulāri 

2 % Jā, regulāri 

7 % Jā, dažreiz 

6 % Jā, reti 

15.7 % 

Jā 

43. 4 % 

Jā 

10 



Izejmateriāli 

Ražošana 

Izmantošana 

Atkritumi 

??? 

Dizains 

Produktu 

beigu posms 

vienmēr 

jāpatur prātā! 

 

Sāc ar 

dizainu! 

Farmaceitisko līdzekļu dzīves cikls 



Aspekti: 
- Tehnoloģiskie ierobežojumi 
-Reakcija starp 
blakusproduktiem 
- Ne visi notekūdeņi tiek 
attīrīti  
- Enerģijas patēriņš  
- Nepieejamas mazāk 
attīstītām valstīm 

 Neilgtspējīgi 
 
 Jones et al. (2007) Environ. Sci. Technol 
41:5085-5089, Wenzel et al. (2008) Water 
Sci. Technol. 57:27-32 

Aspekti: 
Nepieciešams laiks 

 
Neattiecas uz zāļu 
administrēto 
izplatīšanu 

1. Tehnoloģijas 
(Uzlabotā) Plūsmu attīrīšana 

    īstermiņa rīcība  
2. Uzvedība  
Mērķauditorija: 

pacienti, doktori, 

farmaceiti; dzīves veida 

zāles (uztura 

bagātinātāji)   

Vidustermiņa rīcība  

3. Aktīvās vielas 

 Kritisko vielu aizvietošana  

Piemērots dizains  

          Ilgtermiņa rīcība 

 Gudri risinājumi 
 Biznesa risinājums nākotnei 
 Nepieciešama jauna 

domāšana  
 Dažāda domāšana un laba 

izglītošana 
 

Svarīgi pamatelementi 
ilgtspējīgas farmācijas nozares 

nodrošināšanai 

 Kümmerer (2007) Green Chem. 9, 899 

Risku vadības stratēģijas 

12 



Vairāk informācijas: 

13 



http://www.pills-project.eu/ 
14 



15 


